2. Ordinibus et Congregationibus religiosis virorum quae vi Regulæ ad apostolatum

cana «Voice of America». Hoe, ut videtur, mirum in modum ad christianam confraternizationem conferret. Esset *nosta* statio.

7. Alicui Ordini vel Congregationi virorum munus demandare ex professo de sacerdotum apostatarum salute curandi, iuxta speciales quas de re Sedes Apostolica normas tulerit. Via ipsis planior patefaceret ad resipiscentiae sensus.

8. Praecepto formali omnes eiusdem territorii nationalis loci Ordinarios compellere ad stationem *nationalem catholicam* radiophonicam constituendam, *unicam* pro toto territorio; idem quoad *folium quotidianum catholicum*.

9. Omnes societas fidelium laicas vel non quae operibus *externis* apostolatus addicuntur, loci Ordinarii iurisdictioni subcere *etiam quoad internum regimen*, qui tamen talem exercebunt iurisdictionem in solidum cum propriis superioribus, sicut relate ad parochos religiosos accidit. Potest enim aliquando accidere ut opera externa apostolatus aliqualiter debilitentur ob interni regiminis defectus, qui expeditius sanarentur loci Ordinario agente.

10. Canones dogmatici proferantur circa potestatis episcopalis originem, quaestionem dogmaticam dirimentes utrum nempe sit mediata vel immediata.

11. Omnibus sacerdotibus facultatem concedere sacrum B. M. V. de Monte Carmelo scapulare fidelibus imponendi in periculo mortis constitutis, formula etiam breviori adhibita, cum opus fuerit.

12. *Solemni definitione declaretur Beatissimam Virginem Mariam esse omnium gratiarum mediatrixem.*

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
in Sancta Matre Ecclesia
addictissimus servus

¶ GABRIEL P. BUENO COUTO
. *Episcopus tit. Leucenus*
Auxiliaris Taubatensis

108

Exe.Mr P. D. ADOLF! A. BOSSI

*Episcopi tit. Parnasseni) Coadiutoris c. s. Praelati nullius
S. Iosephi de Graiau*

Graiau, 26 octobris 1959

Eminentissime Domine)

Post longam peregrinationem sex mensium per dissitas et extensissimas paroecias huius Praelatura, nunc rediens ad sedem invenio epistolam Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae Pro Concilio Oecumenico. De mea responsione infra tempus determinatum non missa, humiliter veniam peto.

Eminentissime Domine, cum sim Episcopus nuper electus imparem me sentio ad animadversiones, consilia et vota communicanda huic praeclarae Pontificiae Commissioni. Me omnino subicio iis omnibus quae Sanctae Matri Ecclesiae edocere et imponere placuerit, pariterque assentior omnibus quae Exe.mi ac Rev.mi Episcopi Brasilienses huic Pontificiae Commissioni suggerant.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

ffi AnoLFus A. Bos sr, O. F. M. Cap.
*Episcopus tit. Parnassenus
Coadiutor c. s. Praelati nullius S. Iosephi de Graiau*

109

Exe.Mr P. D. ANSGARII DE OLIVEIRA

*Archiepiscopi tit. Rhoicensis
Administratoris s. p. Marianensis et de Pouso Alegre*

Qua Administrator Apostolicus « sede plena » Archidioecesis Marianensis simulque Dioecesis de Pouso Alegre, in Brasilia, respondentes Prot. N. 1 C/59-2518 et N. C/59-1068, summa cum reverentia, humiliter et omnimoda cum submissione has proponimus suggestiones:

In re liturgica

1. Ad simpliciorem brevioremque formam reddatur ritus consecrationis ecclesiae atque altaris inamovibilis.
2. Quaedam animadversiones in sacri presbyteratus collatione sup-

primantur: v. g. « ... moneo te, ut diligenter totius Missae ordinem, atque Hostiae consecrationem, ab aliis iam doctis Sacerdotibus discas, priusquam ad celebrandam Missam accedas ».

3. In administratione Sacrae Communionis adhibeatur pristina forma: « Corpus Christi. Amen ».

5. Utatur sermone vernaculo in administrandis sacramentalibus.

6. In administrandis Sacramentis, usus linguae latinae ad formulam essentialem restringatur.

7. In Sacra litando, usus sermonis latini servetur tantummodo in illa parte Canonis quae submissa voce est recitanda.

8. In Missae celebratione, supprimantur orationes finales quae nunc a Sacerdote :flexis genibus recitari solent.

9. Missae Sanctorum quae in appendice Missalis - « Pro aliquibus locis » - sunt libere celebrari possint omnibus in ecclesiis quarum Titulares sint.

10. Instituantur Diaconi laidi, prout ferebatur usus in primis Ecclesiae temporibus.

11. Circa Officium Divinum, postulatur ut quaedam officia funditus modificantur, ita ut commodius et cum maiori Sacerdotum fructu recitentur. Desideratur ut edatur speciale Breviarium pro iis qui curae animarum operam navant. Breviarium regulariter unum tantum habeat nocturnum, et ab Officii Divini recitatione liberi maneant animarum pastores diebus festis et alis in quibus per horas animabus incumbunt.

12. Desideratur Codex Sacrae Liturgiae.

In Cadice Iuris Canonici

13. Codex Iuris Canonici indolem habeat magis internationalem. Plurimae eius normae quae iri praxim nunquam vel fere nunquam eveniunt supprimantur. v. gr. synodus dioecesana singulis decennis praescripta (can. 356 § 1) potius celebretur adstante necessitate. Idem dicatur de synodis in singulis provinciis celebrandis vicesimo saltem quoque anno (can. 283).

14. Libri IV et V C.I.C. ad simpliciorem formam reddantur. Praesertim quaedam poenae abrogari possent.

15. Descendentes fidelium ritus orientalis generatim ritum suorum sequi nolunt, cum in patria immigrationis linguam et ritum ascendentium prorsus ignorent (can. 98 § 1).

16. Quoad tonsuram clericalem, aut augeatur usus in tota Ecclesia, aut penitus eradicetur.

17 Supprimantur habitus talares distinctivi quorumdam religiosorum qui ad episcopalem dignitatem promoti fuerint.

18. Religiosis Ordinariis locorum ob eorum renuntiationem ab officio, liberum maneat rediendi ad proprium Institutum.

19. Lege statuatur ut Ordinarii locorum senectute aut invaliditate laborantes, propter quod impares oneribus adimplendis evadant, generose adprecentur eorum renuntiationem, ne in Ecclesiae detrimentum in officio permaneant.

20. Abrogetur institutum paroeciarum inamovibilium.

21. Supprimatur obligatio Ordinariorum locorum mittendi superioribus religiosis litteras testimoniales (can. 544 § 2) adspirantium, ratione tantum originis eorum, quin in eadem dioecesi sex menses post completum decimum quartum annum vixerint.

22. Novum instituatur sistema dotis pro religiosis.

23. Desideratur uniformitas nomenclatura piarum associationum, simulque earum enucleentur formae apostolatus.

24. De Actione Catholica conficiatur speciale caput in *C.I.C.*

25. Petimus ut Sancta Romana Ecclesia statuat oleum olivae simpliciter esse validam materiam Sacramenti Confirmationis, cum ex ipsa natura rei, exprimeret effectus istius Sacramenti, firma tamen lege ut rite ab Episcopo consecretur Feria V Hebdomadae Maioris.

Quapropter, ex defectu olei rite consecrati, aut stante dubio de eius valida consecratione, posset, in casu gravis necessitatis, v. g. in mortis periculo, licite adhiberi in administratione Sacramenti.

Ratio: Episcopus quidem se-nex, qui prae mentis debilitate, prohibitus fuerat a Sancta Sede conferendi sacros ordines, nihilominus postea ritum consecrationis olei persolvit Feria V Hebdomadae Maioris, ita scrupulum et anxietates gignens in animis quorumdam Sacerdotum.

26. In mortis periculo Sacramentum Confirmationis- administrari possit a quocumque sacerdote usum ordinis habente, ex licentia saltem rationabiliter praesumpta parochi.

27. Abrogetur dispositio can. 799, iuxta quern « si proprius confirmati parochus praesens non fuerit, de collata confirmatione minister ipse vel per alium quamprimum eundem certiorem faciat ».

-28. Missa Vespertina in bonum sociale -seu publicum, pro regula celebrari possit absque Ordinarii licentia.

29. Desideratur ut animarum pastores obligationi adstringantur applicandi Missas pro populo dumtaxat diebus dominicis.

30. Desiderandum est ut a Sancta Sede instauretur illud antiquum indultuin quo sacerdos immediate ante binationem vel trinationem Missae possit cibum per modum potus sumere, saltem diebus festis -de praecepto;

Ratio: Nostris in regionibus saepenumero parochus, unicus paroe-

-iae sacerdos, qui summo mane adit ecclesiam diebus in ea permanet audiendo confessiones inter unam et aliam Missam, quin frui possit favore Constitutionis « Sacram Communionem ». Pii Papae XII.

31. In Motu proprio « Sacram Communionem » Pii Papae XII, intra numerum 2, includatur favorabilis circumstantia, prout sequitur: « 2. Tempus ieunii eucharistici servandi ante Missam, *scilicet momentum sumptionis Sacramenti*) et a christifidelibus ...».

32: Qui propter difficultatem Missae assistere nequeat diebus de praecepto, ei satisfacere possit alii assistendo Missae per hebdomadam.

33. Queant christifideles Missae praecepto satisfacere in quolibet oratorio domestico a Sancta Sede legitime erecto.

34. Qui nequeat praecepto Communionis paschalis satisfacere, idem adimplere possit per annum.

35. Sanctissima Eucharistia ex iure communi habitualiter servari possit in domibus religiosorum, quin Ordinarii loci requiratur licentia.

36. Sanctissima Eucharistia possit absque pontificio indulto servari habitualiter in privatis oratoriis Ordinariorum locorum.

37. Supprimi possit can. 1017, de sponsalibus.

38. Ratione formae iuridicae, matrimonium celebratum coram Sacerdote usum ordinis in Dioecesi habente, tamquam validum semper habetur; illicitum tamen si Sacerdos delegatione careat Ord.inarii loci vel parochi.

39. Desiderandum est ut Sancta Sedes facilius sanationem in radice matrimoniorum concedat, cum Ordinarii locorum ob specialia adiuncta nee circiter determinate possint numerum casuum.

40. Ad can. 1096 intra § 1, includatur: « ... nisi agahir de v'icariis cooperatoribus pro paroecia cui addicti sunt, et de Episcopis »:

Ratio: Dignitas ep.iscopal. Nam Episcopus auxiliaris minus posset, in casu, quam vicatii cooperatores.

41. In tan. 349 § 1, n. 1, -v-erba, «in can. 329 § 1, nn. 7-12; -necnon n. 2; etiam quod spectat ad casus loci reservatos », substituantur, caetefis'-rrianehtil5tis,' sequentibus: « ... in can. 329 § 1, nn. 1, 2, 7-12 ».

42. Pro obligatione de qua in can. 341 § 2, id disponeretur: « Current Episcopi extra Europam degentes, ut singulis decenniis Urbem petant ».

43. In can. 430 § 2, deleantur verba: « excepta collatione beneficiorum ecclesiasticorum ».

44. Canoni 474, in tractu « ... can. 465 §§ 4, 5 et ... », addatur etiam § 6, sic: « ... can. 465 §§ 4, 5, 6 et ... ».

45. Canoni 956 addatur altera paragraphus, ita: « § 2. Promovendus vero ad primam tonsuram, quamvis minor, si dioecesi ubi nee originem, nee domicilium habeat, incardinari cupiat,. Episcopum proprium sortitur iureiurando de quoin § 1.

46. Banna potius pro accipienda prim.a tonsura quam pro ordinibus sacris sint facienda (cann. 998-1000).

47. Potius pro alumnis Seminarii minoris quam maioris instituatur domus ruralis vacationum. Nam iis vacationibus in paroeciis frui deberent clerci ac simul adiuvarent parochum, praesertim in opere catechetico.

48. In can. 1435 § 1, n. 1º deleantur verba: «et Familiarum, etiam honoris tantum, Summi Pontificis tempore vacationis beneficii ».

49. De indulgentiis B. M. V. Rosario applicandis. Attenta B. M. V. Rosarii devotione tam mirifice diffusa, concedatur Ordinariis, cum facultate aliis demandandi ad normam can. 210 et aliis committendi ad normam can. 913 n. 1, potestas benedicendi unico cruds signo SS. Rosarium seu eius tertiam partem, et applicandi vi huiusmodi benedictionis, omnes indulgentias quae SS. Rosario B. M. Virginis de Rosario solent applicari.

50. In can. 2222, deleatur § 2.

51. In can. 2217 § 1, n. 3, sic abrogetur: « Poena veto *ferendae sententiae* a iudice vel superiore inficta, dicitur deinceps « ab homine ».

52. Abrogetur censura excommunicationis latae sententiae contra clericos vel religiosos illegitime mercaturam vel negotiationem exercentes.

Theologia Moralis

53. Desiderandum est ut conficiatur conspectus histoticus Theologiae Moralis inde ab incunabulis Christianismi.

:ffl ANSGARIUS DE OLIVEIRA

Archiepiscopus tit. Rhoinensis

*Adm. Apost. « sede plena » Archidioecesis Marianensis
et de Pouso Alegre*

110

Exe.Mr P. D. HELDER PESSOA CAMARA

Episcopi tit. Salditani, Auxiliaris S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

Flumine Ianuario, die 15 augusti 1959

Em.me ac Rev.me Domine,

Honori duco quod Em.tia Tua Rev.ma, nomine « Commissionis Ante-praeparatoriae pro Concilio Oecumenico » (n. 1 C/59-2390, d. 18 m. iunii a. 1959) sententiam quoque meam exquirere dignata sit. Precibus ad Patrem luminum enixe fusis, quid capiam quid sentiam hodie pandere liceat, dum bene perspectum habeo quanti consilii quantique ponderis res sit, nuntiata sancta universalis Synodus pro hodierno statu Christi Eccliae humanaeque consortium.

1. Libeat unum prae omnibus sugerere: omni ope nitendum est, atque id caveat praefata « Commissio », ne latina sit una Concilii lingua. Si equidem cuiusque vernaculi sermonis usus haud parvum faccessere negotium natus sit, unde arbitraretur quis melius fore ut omnes in eumdem convenient loquendi morem, tamen pensandum est paucissimos exstare qui, extra Romanam Curiam et Urbis Universitates Studiorum, libere latine fandi scribendive facultate polleant. Apud Nostrates, ut exemplum afferam, quinque in centum Episcoporum idonei sunt qui id praestare queant, neque alibi rem aliter se habere videtur.

2. Ut in medias progrediar res, en modo quas censeo a Concilio considerandas. Primo sane aspectu, immanis videretur amplitudo propositiones heic materiae. Ast haud crebro accidit ut in unum convenient undique Episcopi atque vel ipsem eorum frequens munerus id efficiet ut complurima ac varia constitui possint consilia, sub communi omnium intento fine. Nee praetermittendum quod diversae quaestiones internectentur, atque a nobis non pendet quod omnes et singulae simul solutiones velut effigient. Si quae inferius proponuntur consideratione digna inveniantur, haud difficile erit, poscente ista « Commissione » easdem res minutiosius retractare deinceps, ac simul mittere quas oportuerit notitias de methodo quae aptior comperiatur ad eas persolvendas.

*Pro feliciori mundi statu*1. *In re-oeconomica:*

Quaenam Ecclesiae pattes in provehendo statu gentium minus ex cultarum.

2. *In re aesthetica:*

Ecclesia et Artes -pulchri, nostri temporibus.

3. *Iii ·re*

.-Ecclesia et Scientiae, hodie et- in proximo,

4. *In re politica:*

.— et

5. :*In, re';·socialz:*

Ecclesiae partes in opificum provectione.

Ecclesia et evectio gentium sub imperio colonorum.

Ecclesia et Apatridae.

6. *In re religiosa:*

Scita Tridentinae Synodi diebus nostris. aptata.

Invitatio ad unitatem Ecclesiae.

Quid agendum de itineribus quae nuntiantur ad remota sidera.

3. Ne videar-in adeo vasto gurgite in cassum agitare, ad minora descendam -- uti exemplum, quad spectat thema « Quae Ecclesiae partes in provehendo statu gentium minus excultarum ».

Res nota est. Multa loquuntur de conflictu -inter potentissimas Orientis et Occidentis Nationes. Sed magnopere attendendum est binas tertias partes humani generis, citra adversantes illas factiones, misera laborare. Quibusnam potestas erit hanc longe maiorem partem ad se trahendi? - Proculdubio Chrisianitati aut Communismo.

Concilium Oecumenicum ·optime perquirere posset quo ope, quibus auxiliis queat Ecclesia illas gentes ab influxu Communismi eripere. Pro America nostra Latina, res non adeo difficilis videtur. Consilium Episcoporum Americae Latinae (C.E.L.A.M.) melius sane efficacem protest id quad, in ordine politico, sic dicta « Operatio Pan-American » nequaquam adsequeretur, solis innixa votis Rectorum Nationum.

In proximo -Conventu illius Consilii Episcoporum in urbe Bogotana (m. novembri h.-a.),'cui subiecta est una quaestio tractanda, nempe de Communismo, labor nobis et opus erit prospicere efficacem agendi formam, quo possit Ecclesia manus admovere ut ad meliorem statum nationes Americae nostrae erigantur. Mens est rationem gerendarum rerum cum moderamine tune proponere ut ditiores populi huius hemispherii, .de ·abundantia sua,' opes conferant in bonum totius consortionis Americanae. Quod ut obtineri possit, antea aliquibus ex Episcopis

EPISCOPUS TIT. SANAVENSIS

Civitatum Americae Septemtrionalis occurrent quidam ex tiostris (inter quos et infrascriptus cooptatus est) de re acturi.

Porro quod pro America Latina in votis est, oportet ut et ad alias gentes Asiae et Africæ simili ratione extendatur.

Sedulo tamen notetur non agi de Communismo consulto oppugnando; verum, potissimum interest ut Ecclesia hodieum eas partes obeat quemadmodum olim paganis barbarisque populis subvenit....

Quod obiter dictum esto, infrasignatus, etiam praeter munus quo fungitur inter inoderatores C.E.L.A.M., nihil antiquius habet nihil sollempnius quam, iubente Sancta Ecclesia, opem conferre atque se totum dedere ut America haec nostra in meliorem statum concendat.

Indulgeat Em.tia.Tua Rev.ma si quae inopportuna scripsit qui tamen, dum ad aram litat, quotidie enixe D.O.M. adprecatur pro felici exitu proximae Oecumenicae Synodi.

Quae dum refert, impensos sui obsequii sensus erga Em.am Tuam Rev.roam obtestatur in Domino

:ffi HELDER PESSOA CAMARA

Episcopus tit. Salditanus

Auxiliaris S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

111,

P. D. WALMOR BATU WICHROWSKI

Episcopi tit. Sanavensis, Auxiliaris Santosensis

Santos, die 16 augusti 1959

Eminentissime Domine)

Augusti Pontificis oratui perlubenter annuentes, ut proximo Concilio Oecumenico Episcopi quidquid in illo esse studii obiectum exponant, N6s, auditis .peri.nultorl.1m episcoporum sententiis et iudiciis, sive in exercitiis spiritualibus sive coetibus episcopalibus, ante et post nostram electionem in episcopatum; ab Excellentia Vestra veniam postulamus ut in Domino quae sequuntur porrigamus:

1. Utilitatem conspicientes domorum religionis exemptae in sensu universalis etiamque patrio, non autem in Dioecesi, cum praesertim nunc in Patria nostra Brasilia quae copia sacerdotum caret et ubi pleraeque paroeciae in religiosorum manibus sunt, difficile vel fere impossibile evadit lit Dioecesim gubernet episcopus, cum a duobus pendet religiosus auctoritatibus, episcopi scilicet et provincialis.

Nobis visum est religiosum indictus cum sit a superiore ad quoddarrrt

opus in aliqua Dioecesi et idem dicatur cum de religiosis mulieribus agatur, esse dumtaxat Episcopo obnoxium, dum alicui Dioecesi deservit.

2. Ratio non datur cur mendicantes adhuc ordines exstant. Maxima eorum pars et fortasse omnes, saltem in Brasilia, divites sunt patrimonia habentes magna saepeque maiores quam Dioecesos reditus percipientes.

3. Valde utile erit, si idem esse aetatem dinumerandi modus et cetera matrimonii impedimenta, ita ut concordantia vigeret magna inter codicem iuris canonici ac civilis, et omnia canonica impedimenta reconsenserentur.

Insuper exoptamus: .

4. Ut Episcopi facultatem omnibus dare possint matrimonio assistendi et ut contingit in iurisdictione ad confessiones audiendas, sic etiam quivis sacerdos licentiam praesurnere possit ad matrimonium celebrandum.

5. Ut Episcopi, in unoquoque casu, ad laicalem reducere possint sacerdotes qui humana fragilitate defecerunt sed fidem adhuc servaverunt, prospecto numero non paucō apostatarum sacerdotum. It multorum episcoporum necnon cleri nationum multarum est sensus.

6. Ut omnibus sacramentis velut iam baptismo et matrimonio concessus est ritus bilinguis, sic idem ritus concedatur necnon mortuorum exsequiis et quae in rituali rōmano continentur orationes. Idem dicendum est de admonitionibus ordinationis sacerdotalis ac episcopalnis ut lingua vernacula fiant.

7. Ut Missae pars quae catechumenorum vocatur, lingua vernacula recitetur, ad maiorem fidelium participationem et Missa ad populum versus plane celebrari possit.

8. Ut Episcopi, ubi inopia sacerdotum viget Superiori domorum religiosarum permittere possit ut communionem distribuat.

9. Ut communio Christifidelibus hac formula distribuatur: « Corpus Christi. Amen, » sicut iam postulavit Confederatio Nationalis Brasiliensium Episcoporum.

10. Ut nulla sit circumscrip̄io temporis quod attinet ad Missae celebrationem atque communionem fidelium etiam extra Missam, servato eucharistico ieunio;

11. Ut diaconatus ordo laicis etiam matrimonio coniunctis iterum instauretur.

12. Ut facultas iam parochis concessa in periculo mortis ad sacramentum confirmationis ministrandum, dari possit omni sacerdoti aegrotis adscenti et in prima communione infantium ac iuvenum parochi confirmationem eis ministrare valeant.

13. Ut recitatio breviarii commutetur in Missarum celebrationem in festis diebus praesertim dominicis, cum maiores habeant sacerdotes labores et multi sint qui bis vel ter litant.

14. Ut omnibus sacerdotibus quibus est animarum cura facultates concedantur quas regulates habent} videlicet: benedicere unico crucis signo imagines crucifixi et alias, viam sacram erigere, etc.

15. Ut sacerdotibus facultas detur altaris portatilis, cum permissu episcopi.

16. Ut Superiores religiosorum ac religiosarum, si fieri possit ad nationem in qua laborant pertineant.

17. Ut religiosi viri ac mulieres transire possint ad alium institutum seu ordinem qui magis vocationi eorum convenit. Mulierum ac virorum hodie in congregationibus non desunt qui diversos apostolatus tractant, ut infirmorum, scholae, etc. ad eamdem communitatem pertinentes. Accidit autem quod non omnes vocationes fruuntur ut bene hoe vel alio fungantur munere et in alia congregatione magna facere possent.

18. Ut accidentales regulas quae permagna inter varias congregations discrimina provocant, mutate vel etiam supprimere Ordinarii locorum possint, si bonum commune id postularet.

19. Ut coetus episcopalis cuiuscumque nationis cum auctoritate repraesentativa et etiam legislativa in causis bonorum communium eiusdem nationis constituatur, magni cum sit momenti unitas Ecclesiae inter nationis limites, manente semper ordinaria episcoporum iurisdictione in propria Dioecesi.

20. Ut religiosorum ac religiosarum nomina in baptismo accepta nunquam mutentur quia his nominibus Christifideles Corporis Christi incorporati manent. Quin etiam magni hodie momenti est in documentiscivilibus usus unius nominis.

21. Ut religiosi sine clausura papali visitare suos parentes valeant, statutis temporibus et praedpue in gravibus ipsorum infirmitatibus.

22. Ut monachis et monialibus cum clausura papali licentia concedatur ad aliquos externos apostolatus, sc. catecheseos, curae infirmorum, etc., quando circumstantiae, de iudicio Ordinarii id postulent.

23. Ut limites Dioeceseos semper iidem sint ac Municipiorum confinium et si isti per decreta civilis auctoritatis mutentur, illi ipso facto etiam immutentur.

24. Ut Apostolica Sedes non modo suadeat verum etiam vestium immutationem religiosarum ohliget, paeprimis, earum qriae in regionibus solstitialibus incommoda magna et quandoque morbos afferunt.

25. Ut cum ad provectan1 aetatem perveniant, sacerdotes ac episcopi e suo tñunere arceantur quo funguntur, quia, cum praeesse Paroeciae et Dioecesi, ut convenit, non possint, detrimeritum bono communi adducunt.

26. Ut quivis sacerdos abprobatus ad confessiones audiendas, confessionem etiam audire valeat.

27. Ut religiosi in aliqua Dioecesi laborantes et redditus magnos sive in scholis sive alio modo, auxilia praebere op.eribus illius: Dioeceseos cogantur.

.28. Ut canonici capitulorum non praebendariorum de oblig.atione officorum qu.ae in communi fiunt in statutis diebus eximantur.

29. Ut' quaedam munera, verbi gratia, moderatoris dioecesani Orationis Apostolatus ab Episcopo tantum pendant et non a Generali quo-rumdam ordinum.

30. Ut Episcopo simpliciter concedatur facultas recipiendi in suo Seminario alumnos qui iam e Seminariis religiosorum egressi sunt, adhibitis cautionibus.

31. Ut Episcopo detur ut iudicet de convenientia circa modum alumnos educandi qui in Seminario minori degunt, praesertim quod at;tinet ad internatus etexternatus regimen, servatis instructionibus S. Congregationis 'de .

32. Ut in emendatione Caeremonialis Episcoporum, quorundam insignium, ut annulus, pileolus, crux, etc, reservetur tantummodo functionibus liturgicis; pontificalium Missarum ritus secundum sollemnitudinum momentum;

33. Ut sacerdotibus concedatur facultas quater. litandi vel bis et ter litandi in vespertinis Missis, cum de inopia cleri agatur et sic spirituale populi bonum exigat.

34. Ut lampas quae coram Sanctissimo Sacramento ponitur substituantur: luce eletric'a, perspecta olei .carentia et magno in quadam regione pretio. -Idem dicatur de caerei u.su in c'andelabris et pro lino quo-0 in altari adhibetur ponatur ut dicunt ri.ylon.

35. Ut liquido de limbi. existentia definiatur. .

36. Ut inos omnino abrogetur annulum dandi fidelibus cum Episcopus communionem distribuit, valeditudinis causa.

37. Ut, ubi pauci sint sacerdotes, quod in locis missionis ut Brasilia accidit, ·civilis habe.atur contractus: ut .legitimum matrimonium, servatis de iure ·servandis quoad canonicam impedimenta.

38. Ut in Cutia· Romana praelati vel sacerdotes adsint qui ad varias

nationes pertineant ut sic melius intelligantur eorum mores, traditiones) necessitates, etc.

39. Ut in Sancta Sede sit Congregatio Romana pro laicorum apostolatu.

40. Ut quamprimum Codex Iuris Liturgici conficiatur. „

41. Ut in Brasilia natione quae inopia sacerdotum laborat, non sit temporis circumscrip^{tio} ad praeceptum paschale adimplendum.

42. Ut mulieres quae onanismo coniugali cooperationem dare cogantur, perspectis facilitate adulterii et usu undique misere disseminato filios devitandi, methodo ut vocant neo-malthusiana, absolvi possint) dummodo peccato non annuant.

43. Ut omnes paroeciae semper ad Dioecesim pertineant, nunquam autem in perpetuum ad religiosos ordines, cum hucusque multae exsursererunt difficultates quae gubernationem Dioeceseos gravavere.

44. Ut circumscrip^{tio} aetatis non ponatur illi quae post triginta annos ingredi vult in religiosam vitam.

45. Ut stipendia, in universum, sint obnoxia episcopatui uniuscuiusque provinciae ecclesiasticae.

46. Ut omnia stipendia sacramentorum, ut S. Sedem vult, omnino tollantur.

47. Ut quamvis aliqui praelati brasilienses vestem talarem. immutare nolint quae hodie difficultates non paucas affert apostolatui sive in magnis civitatibus sive ruri, praesertim in calidis regionibus, ea vestis accomodiatur temporibus nostris. Iamvero dicere possumus coram Domino perplures sacerdotes necnon laicos hoe desiderare et in Dioecesi nostra 85% sacerdotum eamdem sententiam habent.

48. Ut dogma de Meditatione B. M. Virginis declaretur.

49. Ut Nuntii Apostolici, quod multi desiderant Episcopi, maiore gaudeant auctoritate in nationibus, ac maioribus sint facultatibus praediti ut exemplo solvi possint quaestiones solvendae.

50. Ut Codex Iuris Canonici mox edendus expediatur, res tantum maximi momenti iuris ecclesiastici habens; nam tot interpretationes hactenus sunt, dubitationes multae et oportet ut omnia aetati rtostrae opportune accommodentur.

51. Ut a Patribus Condlii omnia distincte definiantur de rebus moralibus quae hodie in disceptatione versantur, sed magni sunt momenti in pastorali munere, uti quae ad matrimonium spectant.

52: Ut curiales res expediantur, cum plurimae vigeant petitiones, dispensationes ac facultates quae vitam reddunt difficilem –inter paroedas et Dioecesim et Sanctam Sedem. "

53. Ut Confraternitates Sanctissimi Sacramenti et Doctrinae Chri-

stianae, saltem in Brasilia, non ut mere sodalitia religiosa p-utentur sicut cetera alia, cum etenim Sanctissimi Sacramenti Confraternitas riecnon confraternitates multae ut societates fere tantum civiles habeantur.

54. Ut quaedam sodalitia religiosa veluti Tertii Ordines, etc. erigantur tantummodo in domis vel paroeciis quae ad religiosos ipsos pertineant et curam harum Confraternitatum habeant; cum enim tot sint quae iam in paroeciis exstant sodalitia, impossibile ex una parte fit ut parochus eis praesit, ut decet, et ex altera parte multitudo sodalitatum molestam reddit paroeciale vitam, praeprimis cum erecta sint a religiosis in Missionis tempore seu cum per paroeciam transeunt.

55. Ut rigidiores promulgentur leges circa imaginum numerum in ecclesiis, praesertim in Brasilia, ubi imaginum cultus connectitur spiritismo, fetichismo, etc. et ipsae sectae iisdemque imaginibus utuntur sanctorum nostrorum ad falsum cultum.

56. Ut quibusdam spiritualibus exercitiis commutentur dies ieiunii; nam sunt in Brasilia quatuor tantum per annum ieiunii dies abstinentiaeque perpauci et in illis diebus est pauperibus nimis onerosus piscium usus non autem divitibus quia, ut fertur, melius editur cum piscis ad epularum magnificentiam pertineat.

Hae sunt quaestiones quas considerationi Patrum Concilii ad bonum Ecclesiae tradimus.

Interea qua par est observantia me profiteor

Eminentiae Vestrae addictissimum
 .ffi WALMOR BATU WICHROWSKI
Episcopus tit. Sanavensis
Auxiliaris Sanosensis

112

Exe.Mr P. D. JOSEPHI MARTENETZ

Episcopi tit. Soldaiensis, Auxiliaris S. Sebastiani Fluminis Januarii

Curitiba, die 12 decembris 1959

Eminentissime Princeps,

In hac responsione ad quaesita proposita in litteris (Prot. I C/59-2416) missis a Pontificia Commissione Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico, gratum mihi est exponere "meam opinionem de rebus in Concilio tractandis.

I. Negotia totam Ecclesiam respicientia

A) Maximum periculum pro societate hodierna et pro Christianismo est in late diffuso et imperante spiritu materialismi, in sic dicta « mentalitate materialista », quae propagatur tum sub specie communismi tum capitalismi, quamquam unusquisque ad consequenda bona materialia et terrena, diversam viam indicat, attamen eodem modo cum pertinacia inculcat mentibus, unicum finem huius vitae esse in gaudio et in fruitione horum bonorum usque ad saturationem. Ad obtinenda haec bona materialia et sensibilia omnia media iusta ac licita sunt, nam peccatum non existit, ideoque omne sacrificium, omnis renuntiatio fruitionis sensibilis et sensualis, inutilia immo stulta tantum esse possunt.

B) Influxus huius spiritus ansam praebet dissociationi familiarum, destructioni vitae christiana in eis, unde corruptio morum, horror sacrificii, perversus conceptus de finalitate nostrae vitae. Nam honestas morum et spiritus sacrificii solum in familiis integris et christiane viventibus efformari possunt.

C) Ad restabiliendam et corroborandam unionem et integritatem familiae christiana oportet create tales conditiones sociales et oeconomicas, ut quies diei dominicae observari possit ac ipsa dies sanctificari. Inculcandum est etiam in animis iuvenum principium auctoritatis paternae, verus et supernaturalis finis nostrae vitae, quia tune solum efformari possunt amor ad sacrificium, spiritus abnegationis atqui sensus, quid sit licitum et quid illicitum, nempe sensus peccati et culpae, sensus responsabilitatis coram Iudice Eterno de propriis actibus.

D) Huiusmodi egoismus, proveniens e materialismo, grassatur non solum in vita particulari hominum, verum tamen inter nationes et populos. Omnes volunt frui bonis terrenis, ullo respectu habito normis iustitiae et caritatis.

E) Conatus maximi debent fieri, ut *iuventus*, praecipue *masculina*, sincere adhaereat principiis Ecclesiae Catholicae. Hoe potest obtineri, si ipsa bene in doctrina christiana edocta fuerit. Ideo sacerdotes instructioni atque educationi in scholis aut extra, ubi fieri non potest, maximam curam et maxime opportunum tempus consacrare debent.

II. Unio Ecclesiarum

A) In connexione cum Concilio Oecumenico mihi videtur magni esse momenti etiam restauratio unionis ecclesiarum, nain divisio inter ecclesias, quae se dicunt christianas et profitentur, ut affirmant, doctrinam Iesu Christi et tamen sibi adversantur, praebet scandalum populis paganiS, immo christifidelibus. Cum in hodiernis adiunctis talis restaura-

tio sit fere inverisimilis, excogitandus est saltem modus, ut attritus le-niant et actio contra atheismum dirigatur.

B) Quod spectat Ecclesiam Orientalem, ad obtinendum praefatum scopum, videtur, ut in dicasteriis Curiae Romanae, praecipue in quibus negotia Ecclesiarum Orientalium agantur, numerus Qfficialium ad ritus orientales et accessus orientalibus ad haec officia fadle pateat.

.C) Perpensa mente specifica orientalium, qui summa reverentia ac honore suos Patriarchas tenent, necesse est, hi honoribus ac privilegiis aequiparentur S. R. E. Cardinalibus.

D) Quod attinet Ecclesiam Ucrainam seu Ruthenam, si his temporibus creatio Patriarchatus non expedit, saltem nomihetur Archiepiscopus Metropolita, qui teneat iurisdictionem secundum ius in omnes episcopos Ecclesiae Ucrainae in diaspora.

E) Ut facilior reddatur conversio protestantium, puto medium satis aptum esse, ut pastoribus, quamvis uxoratis, non prohibeatur simpliciter adipiscendi ordines sacros, sed e contrfl detur possilitas exercendi munus sacerdotale. Submittantur e. g. per quatriennium vel quinquennium ad probationem, an christiane vivant cum uxoribus, an sufficienti doctrina polleant, et adimpletis his conditionibus, ad sacros ordines admittantur.

· III. *Relationes inter Ritus*

A) Cum in pluribus, ubi viget varietas rituum semper fiant tarn ex una quam ex altera parte tentamina ad augendum numerum proprii ritus cum detimento alterius, et praecipue ex parte sacerdotum, ideo iam in Seminariis inculcetur clericis, quod mens S. Ecclesiae est, ut omnes quiaam sint catholici, sed parum refert cuiusnam ritus. Ideo omnes conatus ad augendum numerum fidelium proprii ritus directi debent esse non ad allicientdos fideles catholicos unius ritus ad alterum, sed ad conversionem acatholicorum. Ad haec fadlius assequenda oportet, ut in actu conversionis acatholicus sive protestans sive orthodoxus habeat sponte pro quovis ritu optare possit;

B) Terrae missionum inter infideles omnibus ritibus pateant.

C) Facile concedatur transitus de uno ritu ad alterum in regionibus ubi, modo non compacto, vivant personae in medio fidelium alterius ritus.

D) Ad vitanda matrimonia invalida, ut saepe fit in regionibus ubi viget diversitas rituum, statuendum est, quod matrimonium initum coram parocho loci cuiusvis ritus, vel de licentia eius, semper validum sit, onerata tamen graviter conscientia parochi celebrantis, quamprimum

certiorem facere de matrimonio celebrato parochum proprium ritus nubentium.

E) In regionibus ubi fideles unius ritus vivunt permixti cum fidelibus ritus alterius, dies festivi, ieunia, tempora vetita debent regi communi legislatione.

F) Concedatur generalis facultas in casibus necessitatis, etiam non gravis, omnibus sacerdotibus in defectu panis ritus proprii, litare in pane alterius ritus.

IV. *Disciplina*

A) In locis ubi ecclesia vel oratorium a sacerdote solummodo semel vel bis in mense visitatur, attamen ibi praestant laborem np:Jstolicum religiosae aut laic peace pii, membra alicuius-Instituti, si de consensu Ordinarii ibi conservatur Sanctissimum, concedatur licentia, ut praepositus vel superiorissa possit aperire tabernaculum et pixidem ac unusquisque manu propria, aut ob reverentiam, parvulo cochleare, Sanctam Communionem saltem semel in hebdomada, sumere possit. Nam saepe saepius fit, quod hae personae Deo dicatae, coactae sint vivere ultra mensem sine Sancta Communione cum detrimento propriae vocationis.

B) Ad vitanda graviora peccata licitum fiat religiosis et laicis piis accedere ad sanctam communionem in casu necessitatis, post grave lapsum, elicto tamen prius actu perfectae contritionis, si desit confessarius, ad quem facile, sine gravi metu, peccata sua confiteri possint. Hoe modo vitabuntur s-aepissima sacrilegia, ptaecipue in communitatibus et collegiis.

C) Opportunum videtur ut unusquisque sacerdos a proprio Ordinario adprobatus ad audiendas confessiones, munus confessarii exercere possit ubicumque locorum, nisi ob graves rationes expresse prohibeatur excipere ubi actu deget, ab Ordinario huius territorii. Nam saepe fit, quod fideles habeant necessitatem et sponte velint confiteri peccata sua sacerdoti in

D) Cum hodie, propter adjuncta vitae modernae debilitata sit tum tum capacitas maturae reflexionis, bonum erit protrahere aetatem canonicam ad ordinem presbiteratus recipiendum usque ad annos viginti quinque aut melius usque ad viginti sex. Similiter si aliquis sacerdos in caelibatu ordinatus vitam scandalosam ducat, melius esset ipsi faciliorem reddere reductionem ad statum laicalem cum facultate nubendi, ut saltem vivat honeste, quam cogere ad ea, quae ipse sine peccatis non observabit.

E) Cum hodie ubique agitur de iustitia sociali, in primis haec iustitia debet habere locum in Ecclesia Christi. Nempe dioeceses ditiores con-

stringantur praebere adiutorium dioecesisibus pauperibus. Etiam in eadem dioecesi inveniuntur paroeciae ditiores et omnino pauperes, sine patrimonio. Tune ex proventibus paroeciarum ditiorum subveniendae sunt paroeciae pauperes. Accidit, quod aliquae dioeceses habent copiam sacerdotum; tune iustum erit, ut suppedent saecerdotes dioecesisibus quae iis carent.

'ffi losEPHUS MARTENETZ

Episcopus tit. Soldaiensis

Auxiliaris ·S. Sebastiani Fluminis Januarii

113

Exe.Mi P. D. EUGENII DE ARAUJO SALES

Episcopi tit. Thibicensis, Auxiliaris Natalensis

Natal, die 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ut epistolae Eminentiae tuae Reverendissimae Prot. N. I C/59-2451 responcionem mittam, pergratum mihi est reverenter has suggestiones tibi praebere:

a) In sessionibus usus officialis praecipuarum linguarum cum traductoribus simultaneis.

b) Praeparatio magna omnium christianorum circa unionem; Concurso Ecclesiae cum rectoribus orthodoxis et protestantibus ut omnes incursus vitentur, et praedicatio in exponenda doctrina maxime consistat.

c) Praevia thematorum discussio in Provinciis Ecclesiasticis et in Congregatiis Nationalibus Episcoporum.

d) Firma et audax « Actualizatio » Theologiae Pastoralis. Novae condiciones vitae inter christianos, methodorum revisionem exigunt. Traditionis amor aeternae iuventuti Evangelii iungatur.

e) *Breviarii et Codicis Juris Canonici* reformatio.

f) Quaestio capitalismi et operis; reformatio positionis Ecclesiae contra operariis.

g) Novae relationes inter episcopatum et ordines seu congregaciones religiosas.

Eminentiae Tuae Rev.mae
add.mus

'ffi EuGENIUS DE ARAUJO SALES

Episcopus tit. Thibicensis

Auxiliaris Natalensis"

114

Exe.Mr P. D. CANDID! J. BAMPI

Episcopi tit. Tloensis, Auxiliaris Caxiensis

Caxias do Sul, die 10 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Magnum sane huic christianaे plebi gaudium attulit de proximo futuro Concilio nuntium. Istius antepraeparatoriae Commissionis litteras, sub num. I C/59-2459, ultimis augusti diebus accepi, huius dioeceseos Synodo, cuius Commissioni praepositus eram, elaborando consecratis. Die septimo septembris, persoluto Synodo, istius venerandae Commissionis desideriis statim respondendum censui. Et haec quae sequuntur, pro animarum bono) pro incolumitate fidei et morum, et pro Sanctae Catholicae Ecclesiae gloria, coram Deo, in humilitate et simplicitate adnotabo:

De rebus Fidei

A) nimis in Seminariis relinquitur libertas opinandi circa interpretationem Sacrae Scripturae, uti v. g. ubi de peccato originali, de mandato divino Adamo dato, de ligni vetiti et serpentis tentantis realitate agitur, vel « quoad redemptionem animabus sine baptismate decedentibus in posterrum applicandam, etc. ». Hoe fit cum fidelium admiratione.

B) In directione animarum ad sacerdotium et ad religiosam vitam adspirantium, facilius a Sanctis Patribus et Doctoribus de doctrina Ascetica tradita principia relinquuntur, magnumque quo par est momentum traditur subsidiariis Psychiatriae, psycanalisis et sic dictis « *testes* », cum animarum perturbatione et aliquando non sine caritatis et iustitiae laesione. Quid cogitandum de non paucis religiosis feminis, quae suam conscientiam medicis, sine ulla religione et sine ullo moralitatis christianaе principio, tradunt perscrutandam?

C) In Scholis Mediis. et Superioribus non raro accidit quod variae disciplinae magni momenti a saecularibus magistris, materialismo, spiritismo vel protestantismo infectis tradantur. Sic, in quadam religiosarum Schola Normali Cursus Psychologiae et Pedagogiae a magistro traditus est, qui erat ex-Seminarista protestans, cum puella catholica in matrimonio iunctus apud ministrum protestantem. Item, per annos, in alia Schola Normali cuiusdam Congregationis, magisterium exercuit mulier quaedam materialista et *divorcista*. In alia Schola, item religiosarum, Umbandista quidam exercet magisterium. In hac ipsa civitate in *Schola* « de enferma-

gem », in qua alumnae sunt fere omnes religiosae, medici qui docent sunt fere omnes vel materialistae, vel acatholici, de quorum etiam moralitate movetur quaestio.

D) Parvipenditur (saltem practice) Scholastica philosophia, cui moderna praefertur. Doctorum et auctorum ecclesiasticorum Ascetica doctrina minus existimatur; et naturalibus potius mediis iuvenum anima formatur. In rebus ipsis asceticis et philosophicis Excelsi Doctores, gloria Ecclesiae, vix nominantur, melius cognoscuntur et crebrius omnino citantur moderni scriptores, de quorum doctrina dubitari potest, quo-rurque scripta nullum trahunt ecclesiasticum « *imprimatur* ».

Uno verbo: traditionalis Ecclesiae doctrina de rebus philosophicis et asceticis non qua par est diligentia et reverentia tractatur; supernaturalis ordo cum divinis sanctitatis mediis non satis aestimatur; antiquis doctrinae Ecclesiae thesauris non raro moderna preeferuntur systemata; pii Ecclesiae ritus et usus, etiam in Ritu contend, ut antiquati et superstitionis iudicantur; immo et sacrae functiones et solemnes Ritualis benedictiones ut incongruae omittuntur.

Quot audiuntur gemitus de « *vocationum crisi* »! Surgit desiderium suppressionis coelibatus. Integri cursus Seminaria relinquunt. Causae inquiruntur; multae dantur. Sed forsitan non sit ultima nee minima defec-tus supernaturalitatis in iuvenum formatione. Vocatio est quid superna-turale. Quomodo foveri potest naturalibus tantum mediis vel naturali-bus systematibus, quae vix quid subsidiarium esse possunt.

De re morali

Normae coeducationis et sexualis educationis ab Ecclesia etiam re-center datae, non observantur fideliter; Methodus educationis mixtae melior ab aliquibus religiosis educatoribus iudicatur.

Sunt Superiores ecclesiastici qui obstinato modo religiosum matri-monium non admittunt, nisi facto prius civili contractu. Exinde non pauca incommoda; inter alia, dignitas et necessitas christiani matrimonii in fidelium nientibus minuuntur.

Nervus disciplinae ecclesiasticae in dies decrescit; notio, seu natura peccati in multis mentibus obliterata est, non tantum apud rudes operariorum intelligentias, sed apud adolescentes utriusque sexus, qui Scho-las religiosorum frequentarunt vel adhuc frequentant. Ita in omissione Missae; in spectaculis obscenis et in aliis peccatorum proximis periculis, nullum vident peccatum.

Unde talis -inoralitatis imminutio? Non ultimam causam esse iudico nimiam confessorum, directorum et ecclesiasticae forsitan etiam auctori-

tatis liberalitatem pastorumque animarum discordantem agendi modum.

Percunctari etiam potest an hodie certa quaedam religiosorum privilegia bonum revera animarum promoveant, uti v. g. facultas absolvendi a censuris Ordinariis locorum reservatis, v. g. ab abortu. Nimfa facilitas horrorem tollit peccati. Robur ecclesiasticae disciplinae ex arbitrario usu et abusu privilegiorum, minuitur.

De cultu divino

Breviarium reducatur ad formam definitivam et stabilem et ne fiant frequentes immutationes, ad evitandas querimoniae. Ad breviorem et faciliorem formam reducantur caeremoniae quaedam interminabiles, ut consecratio Ecclesiarum, etc.

Ad simpliciorem formam reducantur habitus et ritus Pontificalium, in quibus fidelis populus, valde distractus, humanam .potius quam divinam contemplat Maiestatem magisque curiositas, quam fides et pietas, fovetur. Servetur solemnitas austera, quae mentem ad Deum elevet, ut tanto cum fructu factum est quoad caeremonias Hebdomadae Maioris.

De vita religiosa et regulari disciplina

Exhortentur religiosi ut paupertatem ad aedificationem pauperum fideliter observent. Audiuntur clamores indigentium.. Regularis. vita et religiosa disciplina, ad religiosorum bonum, perfectius .instauretur, in caritate Christi. Hinc inde veri irrepserunt .abusus. Sorores, vix perso luto Novitiatu, in mediis periculis mittuntur, unde saepe multum angustiantur conscientiae. Multae et verae dantur iniustitiae cum divinarum et ecclesiasticarum legum violatione. Sorores non ut filiae sed ut ancillae saepe tractantur; exinde superiorissimis maledicunt.

Conscientiae sororum in multis anguntur; ex parte superlorissarum maior et magis benevolia requiritur pro libertate conscientiae voluntas. Innumerabilia ex defectu libertatis committuntur sacrilegia.

Virginibus Deo sacratis multum quidem et aliquando sacrificia vere heroica pet:untur; _ illis aliquoties nihil, nee necessarium vitae spiritualis alimentum traditur.'Per hebdomadas, imo et per menses sine Eucharistica Communione manent, et per menses et annos sine pane verbi Dei.

Ut hae virgines Christi, et etiam alii fideles, melius spiritualiter ser viantur, et possint in dissitis et extensissimis etiam paroecis quotidie vel saltem frequentius Divinum suscipere Sacramentum, bonum quidem esset si Sancta Dei Ecclesia medium aliquod excogitaret, ut vel per Dia conos vel per probos et bene praeparatos viros, etiam sine Sacramento Diaconatus, hoe fieret.

Vestis talaris

Hinc inde sacerdotes aliqui ut vestis talaris supprimatur vocantur. Ex hac suppressione maius iudicamus pro animabus generatim evenire malum. Hae in dioecesi, immo et in tota hac regione, ii tantum, et sunt pauci, sacerdotem sine talari veste incedere desiderant, qui eum magis « de mundo esse » cupiunt.

Pro particularibus adiunctis, a Sede Apostolica vel ab Ordinariis locorum, particulates dentur normae. Minime vero tantorum Sanctorum sacer mutetur habitus, hac de causa, ut facilius sacerdos distrahatur; sed si necessarium fuerit, *ut facilius salus animarum consequatur*.

De coelibatu

Puto quod nee unus sit huius dioecesis sacerdos, qui coelibatum supprimi desideret. Quid enim erit de paroecia in qua uxoratus parochus filii et filiabus oneratur? Quid si et ipse horrendis et hodie serpentibus vitiis et immundis abusibus se tradit? Manet enim et ipse semper animalis homo.

Aliae etiam quaestiunculae, occasione Dioecesanae Sinodi agitatae sunt a quibusdam sacerdotibus, quae, cum sint in commodum singulare, a Romanis potius respectivis Congregationibus tractandae esse videntur, si proponantur.

Haec sunt quae hie infirmus Christi servus adnotanta iudicavit. Nihil mihi restat nisi Patrem luminum ferventius adprecare, ut ex hoc futuro Concilio Ecclesia Sancta Dei exeat perfulgens in fide et per pulchrior in sanctitate omnium membrorum suorum.

Eminentiae Vestrae
humillimus in Christo servus
.ffl CANDIDUS I. BAMPI
Episcopus tit. Tloensis
Auxiliaris Caxiensis

Exe.MI P. D. IOSEPHI BEZERRA COUTINHO

Episcopi tit. Uthinensis, Auxiliaris Sobralensis

Sobraliae, die 19 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Laeto animo Eminentiae Tuae litteras accepi quibus allatum est mihi proximum Concilium Oecumenicum in paeclarissima Urbe solemniter celebratum iri.

Periucundum mihi est huic Commissioni Pontificiae Antepreparatoriae cui Eminentia Tua preeest opinones et vota mittere quae, postquam electos ecclesiasticos viros audivi, ad Oecumenici Concilii considerationem proponenda censeo.

Maximi momenti, mea sententia, est de quaestionibus infra tractare:

I. In primis Summo Pontifici consulendum est circa opportunitatem pertractandarum rerum quae ad Unionem Ecclesiarum et ad *Codicis Juris Canonici* recognitionem attinent.

II. De dogmatis Mediationis Universalis Beatissimae Virginis Mariae[¶].

III. De Universali Primatu Romani Pontificis, aliquid desideratur in definitione dogmatica, ita ut, quantum poterit, multo dilucidior huius veritatis sensus fidelibus universis paebeatur. Ratio et opportunitas videntur suaderi ex eo quod inter Ecclesiae Latinae christifideles aliqua serpit mentalitas quae « spontaneis, ut dicitur, reactionibus », quodammodo praestantiam insinuat huius partis Ecclesiae relate ad orientales. Et magno cum unionis detimento evenit ut haec forma contemptus animum orientalium penitus afflictere videatur.

IV. De Sacramento Matrimonii. Opportunum videtur Ecclesiam magisterio suo extraordinario aliquid de hac re loqui, ex eo quod pastorales quaestiones permulta et magna nova forma ponuntur.

V. Ad actuosam christifidelium participationem in Ecclesiae Liturgia promovendam opportunum videtur usum linguae vernaculae inducere quoad cultus partes ad fideles attinentes. In eo quod ad Missam referatur, usus linguae vernaculae proponitur in Parte Instructionis; in dialogis; in Acclamationibus et in Oratione Dominicana.

VI. Adaptatio Divini Officii ad hodiernas pastorales exigentias.

VII. Maforem valorem tribuere cultui mysteriorum Christi Domini aliquantulum debilitato in inordinato Sanctoralis augmento.

VIII. Restitutio pristini Diaconatus ordinis ita ut melius Ministerio Verbi et Eucharistiae provideatur.

IX. Confectio alicuius Catechismi textus ad necessitates sociales et pastorales adaptati, cum summario rerum scitu necessariarum pro parvulis et rudioribus.

X. Maior participatio Religiosarum seminarum quae ad activam vitam pertinent in labore apostolico et paroeciali.

XI. Suppressio taxarum Sacramentorum administrationi debitarum. Ad condignam sustentationem autem clericorum institutio proponitur alicuius thesauri ex redditibus conflatim omnium in Dioecesi existentium patrimoniorum.

Faxit Omnipotens Deus ut futurum Concilium Oecumenicum his praesertim temporibus luctuosis et trepido perturbationibus, mundo auspicia concordiae transmittat cum spe omnium bonorum quae in unitate fidei christiana continentur.

Interim impensos aestimationis meae sensus Tibi obtestor, meque profiteor

Eminentiae Tuae
add.mum in Domino

ffl IosEPHus BEZERRA CouTINHO
Episcopus tit. Uthinensis
Auxiliaris Sobralen-sis

116

Exe.MI P. FELICIS C. DACUNHA VASCONCELOS
Archiepiscopi tit. Verissensis, Coadiutoris c. s. Florianopolitani

Florianopolis, die 20 augusti 1959

Eminentissime DoInine,

Gratias Tibi ago de Prot. IC/59-2495, die 18 iunii dato, circa futurum Concilium Oecumenicum a Beatissimo Papa Nostro Ioanne XXIII indictum.

« Omni cum libertate et sinceritate », haec mihi utiliter in Concilio posse videntur:

I. De veritate definienda « nihil prorsus de permagno illo omnis gratiae thesauro, quem attulit Dominus ... nihil nobis ni-si per Mariam, oQ sic volente impertiri » (Ex Encycl. Octobri mense, 22 septembris 1891).

II. De restaurando munere Diaconorum in spiritu et forma primaevae Ecclesiae exercendo ab his qui nolint vel nequeant ad sacrum presbyteratum promoveri.

III. Ad tollenda dubia circa tot matrimoniorum valorem, ex parte sacerdotis non legitime assistentis,, statuatur ut quicumque sacerdos *valide* matrimonio queat dummodo quaecumque a lege tum divina cum ecclesiastica requiruntur, rite sint peracta a quibus de iure. *Gravissimae* tamen poenae statuantur contra sacerdotes *illicite* assistentes.

IV. Aetas *maxima* statuatur Episcopis ut *minima* statuitur (can. 331, 2º) ultra quam Dioecesim regere non valeant, salvo omnino iure ad congruam sustentationem. Pluris enim, ut mihi videtur, aestimandus progressus vel utilitas ipsius Ecclesiae quam Episcopi etsi benemeriti. Ut hoe facilius evadat, statui posset hanc legem non urgere nisi Episcopis post eiusdem promulgationis eligendis.

Eminentiae Tuae omni cum veneratione me profiteor

humilem in Domino servum
ffl FELIX C. DA CUNHA VASCONCELLOS
Archiepiscopus tit. Verissensis
Coadiutor c. s. Florianopolitani

CHILE

Exe.MI P. D. FRANCISCI B. VALENZUELA RIOS

Episcopi Antofagastensis (Antofagasta)

Antofagasta, 5 septembbris 1959

Eminentissime Domine)

Libentissime responsum meum communicationi tuae I C/59-135, de dignatione Summi Pontificis Ioannis XXIII fel. regn. Commissionem Antepreparatoriam pro futuro Concilio Oecumenico creandi, cuius praefecturam, me congratulante, Tua Eminentia, digne complebit, praebeo.

De hac ipsa Communicatione conscius sum, illos qui, Deo hivante, Patres foturi Concilii Oecumenici erunt, propria vota atque consilia necnon opiniones seu sententias, debere «omni cum libertate et sinceritate ».

Quam ob rem, postquam de Spiritu Sancto supernam lucem postulavi et petita opinione ab aliis viris ecclesiasticis prudentibus, breviter, maxima cum sinceritate et humilitate, propria vota ac desideria emittere audeo.

In re dogmatica:

Ut hoc in futuro Concilio tractatum dogmaticum « De Episcopis », sicut in Concilio Vaticano «De Summo Pontifice », exponatur necnon definiatur.

In re disciplinari:

1. Ita ut in primaeva Ecclesia sic nunc hodierno in tempore, ordo Diaconorum restauretur; ita ut Diaconi pro Episcopis et Sacerdotibus tamquam ministri et coadiutores habeantur et secundum sententiam Sancti Pauli: « Diatonos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino detitos, non turpe lucrum sectantes habentes mysterium fidei in consideracione ptita. Et hi autem probentur primum: et sic ministrent, nullum crimen habentes... Diaconi sint unius uxoris viri: qui filiis suis bene praesint, et suis domibus » (Ad Timotheum, 3, 8-10, 12). Restauratio Ordinis Diaconorum ita concepta, mea quidam sententia Apostolicae Sedi submissa, optimum pro deficiente numero, sacerdotum supplementum esset, praesertim hac in America Latina ubi « quidem multa paucissimi vero operati ». Quibus diaconibus praeter facultates Verbum Dei publice exponendi, sacramentum baptismi administrandi et panem

eucharisticum distribuendi, etiam populo impariendi Solemnam Benedictionem Sanctissimo cum Sacramento necnon benedicendi matrimonia « servatis aliis quae de iure sint servanda » propria quidem humili sententia concedi posset.

2. Canones de inamovibilitate Episcoporum residentialium necnon parochorum reformanda esse mihi videtur, ita ut cum ipsi ad praefexam aetatem seu status senectutis pervenerint publicis muneribus renuntiare debeant. Tamen maneat semper ius Sanctae Sedis reiciendi dimissionem (cum de muneribus consistorialibus agatur) praesertim cum mentem 'fulgidam vel corpus validum adhuc in senecta aetate servent.

3. Ut novae dispositiones de maiori unitate in gestione communi inter Dioeceses singulae nationis et singulae regionis necnon inter Dioeceses singulae conglutinationis nationum (ut exempli gratia de America Latina praedicari posset) a Patribus Concilii diligenter studeantur.

Etiam ut Sedes Metropolitanae de maiori gaudeant vi ac iure coordinationis ita ut Sedes Suffraganeae in aliquibus, in unum agere debeant et in vacuum singulae vires non dissipentur.

4. Ut privilegium exemptionis religiosorum et religiosarum coram Ordinario loci a Patribus studeatur et modernis temporibus accomodetur, ita ut Episcopus Dioecesanus, maiorem habeat agilitatem et libertatem ut apostolatum valeat in ordinem redigere.

In re liturgica:

1. Ut in Missa Catechumenorum lingua vernacula utatur.
2. Ut prudenter brevietur recitatio breviarii, ordinatis in sacris praescripta et e contra ut praefatum tempus orationis mentalis clericis ordinatis in sacris imponatur forsitan etiam sub gravi.

Haec Antofagastensis Dioecesis una cum suo Episcopo, coram Domino, Virgine Matre Maria mediante, ferventes levat deprecations ut gratiae et benedictiones de sua manu super Concilium Oecumenicum descendant super Sanctissimum Nostrum Patrem Ioannes XXIII, fel. regn. necnon super Te, Eminentissime Princeps, et super omnes qui in Conclilio, et in eius praeparatione ac executione locum habeant.

Devotissimus ac humillimus Eminentiae Tuae in Domino servus,

ffii FRANCiscus B. VALENZUELA Rrns
Episcopus Antofagastensis

Exe.Mr P. D. ELADII VICUNA ARANGUIZ

Episcopi Chillanensis (Chillan)

Chillan, 14 septembris 1959

Eminentissime Domine)

Officio N. 1 C/59-357 Eminentiae Vestrae ad quaedam capita sugerenda pro studio in Concilio Oecumenico faciendo me invitanti nunc respondere pergratum mihi est.

Ut Eminentia Vestra innuebat, viris peritis ac prudentibus iam consultis, omni cum sinceritate et libertate, quae sequuntur exponere audeo:

1. Ut sacramentorum administratio vernacula lingua fieri possit enixe optatur. Actualis enim disciplina linguam latinam in sacramentali liturgia praescribens, fidelibus omnino prohibet debitam caeremoniarum intelligentiam, a sensu et significatione sacrorum rituum totaliter alienis manentibus.

Nostris namque regionibus fideles linguam latinam numquam ediscere possunt nee in elementaribus scholis vel collegiis, nee immo in Universitatibus, quapropter Ecclesiae caeremoniae inintelligibiles saepe manent magno cum detimento animarum et christifidelium participationis in vita liturgica. Urgens necessitas patet linguam vernaculam in Rituali Sacramentorum praescribendi.

2. Rationibus nuper adhibitis activa participatio in Missae celebrazione perdifficilis evadit. Ad meliorem Sacri caeremoniarum intelligentiam et superiorem communicationem inter ministrum et populum fidelem obtinendam proponitur ut prima pars Missae, id est Missa Catechumenorum, fiat quoque lingua vernacula, immo ut possit extra altare celebrari, in altili nempe vel ex ambone.

3. Commune votum est inter sacerdotes ut recitatio Divini Officii minuatur et simplificetur. Cleri enim penuria fit ut parochi caeterique sacerdotes nimium in curam animarum habeant laborem. Unaquaque dominica vel die festivitatis religiosae, immo in diebus laboris, cum speciali licentia, Sacrum bis vel ter litare debent.

Hodierna Divini Officii recitatio, in his adjunctis, valde onerosa evadit et, ob temporis angustiam, etiam celeriter fieri debet, quare nee ipsa Breviarii ratio, nempe spiritualis unio inter sacerdotem et Dominum in tranquilla ac devota oratione, attingitur.